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Punkt 177: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt



Punkt 178: Virksomhedsnetværket F5 - Udvalgsbesøg og dialog

24.10.05-P20-19-24

Sagens kerne
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse besøger Virksomhedsnetværket F5 for at høre om foreningens arbejde og
indsatser.

Besøget foregår hos Denova, Havnevej 25, 3300 Frederiksværk

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Virksomhedsnetværket F5 har siden stiftelsen i 2008 fungeret som erhvervsforening med mulighed for medlemskab for
alle virksomheder i Halsnæs Kommune på tværs af størrelse, art og branche. Medlemskab af erhvervsforeningen er gratis
og foreningen har ca. 150 medlemmer.

Foreningens primære formål er at samle og styrke erhvervslivet i Halsnæs kommune, og foreningen afholder årligt et
antal arrangementer for medlemmerne. Målet er, at medlemmerne udvikler muligheder for at inspirere hinanden til vækst i
egne virksomheder gennem kontakter og arrangementer.
Virksomhedsnetværket F5 modtager i 2024 et tilskud til arrangementer på 34.023 kr. fra Halsnæs Kommune.
Direktør for DeNova ApS Michael Pedersen byder velkommen og fortæller kort om virksomheden.

Dernæst præsenterer Virksomhedsnetværket F5s bestyrelse foreningens arbejde med at fremme erhvervslivet i Halsnæs.

Bestyrelsen består af:

Kim Jensen
Jan Dahl
Christian Hansen
Peter Fjeldal
Martin Boysen
Annie Christensen
Martin Jensen
Jakob Døssing
Thomas Møller
Kurt Bruun

Mette Pedersen fra Erhvervshus Hovedstaden deltager under i besøget.

Der er afsat 30 min. til punktet.

Der er derefter afsat 15 min. til transport til Rådhuset, hvor udvalgsmødet fortsættes.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 179: Dialogmøde med Erhvervshus Hovedstaden

24.10.05-P20-20-24

Sagens kerne
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse har med denne sag dialogmøde med Erhvervshus Hovedstaden med status for
samarbejde mellem Erhvervshus Hovedstaden og de lokale virksomheder.

Der er afsat 20 min. til præsentation og dialog .

Under punktet deltager Mette Pedersen fra Erhvervshus Hovedstaden.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager dialogen med Erhvervshus Hovedstaden til
efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Erhvervshuset tilbyder specialiseret vejledning til alle typer af små og mellemstore virksomheder i Regions Hovedstadens
29 kommuner. Erhvervshusets indsats frem mod 2027 er rettet mod at vejlede om og styrke virksomhedernes viden,
netværk og investeringer inden for digitalisering, internationalisering, bæredygtighed samt start-up og iværksætteri.
Derudover tilbydes vejledning i ledelse og strategi, salg og markedsføring, innovation og økonomi.

Udover sparring med Erhvervshusets konsulenter har virksomheder mulighed for at søge økonomisk tilskud til
omstillingsopgaver inden for digitalisering, bæredygtighed og eksport via Virksomhedsprogrammet, som finansieres af
midler fra EU og udmøntes via de seks regionale erhvervshuse. Derudover afholder Erhvervshus Hovedstaden en del
events og workshops, både virtuelle og fysiske.

I samarbejde med Halsnæs Kommune har Erhvervshus Hovedstaden bidraget til to lokale erhvervsarrangementer i
Halsnæs i 2024, hhv. "AI i praksis – lær hvordan AI kan bruges i virksomheden i morgen" i marts 2024 og "Sådan
kommer du godt i gang med ESG-rapportering" i september 2024.

Forretningsudvikler Mette Pedersen orienterer udvalget om samarbejdet mellem Erhvervshus Hovedstaden og de lokale
virksomheder.

Halsnæs Kommune bidrager til Erhvervshus Hovedstaden som en del af resultatkontrakten mellem KKR Hovedstaden og
Erhvervshus Hovedstaden. I 2024 var basisbevillingen 950.000 kr. ekskl. moms.

Lov- og plangrundlag
Lov om erhvervsfremme

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 180: Anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats

15.00.00-15-23

Sagens kerne
Ekspertgruppen for Fremtidens Beskæftigelsesindsats afleverede i juni sin rapport med anbefalinger til en omorganisering
af beskæftigelsesindsatsen. Anbefalingerne rummer en væsentlig forenkling og decentralisering koblet med besparelser.

Anbefalingerne har været i høring indtil medio september og er nu i politisk proces. Næste skridt er, at regeringen starter
eventuelle forhandlinger.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager orienteringen til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Regeringen nedsatte i maj 2023 en ekspertgruppe, som fik et år til at komme med anbefalinger til fremtidens
beskæftigelsesindsats med fokus på større frihed, forenkling og værdighed. Ekspertgruppen afsluttede sit arbejde i juni
2024. Det mundede ud i en afrapportering med en række anbefalinger. For en detaljeret gennemgang af anbefalingerne
anbefales bilagene, der består af ekspertgruppens egen sammenfatning af anbefalingerne samt et notat fra forvaltningen,
der opsummerer rapportens indhold nærmere.

I hovedtræk kan rapportens indhold dog opsummeres således, at de formelle rammer for beskæftigelsesindsatsen løsnes.
Ekspertgruppen anbefaler, at der bliver færre målgrupper, færre proceskrav, og at kommunerne frit får lov til at organisere
beskæftigelsesindsatsen, som de vil. Samtidig ønsker de også, at der styres efter en bredere palette af resultatmål end de
såkaldte benchmarks. Her består nybruddet særligt i, at kommunerne skal måles på borgernes og virksomhedernes
tilfredshed. Til sammen skal anbefalingerne gøre det muligt at spare 3 mia. kr.

Overordnet er vurderingen fra forvaltningen, at anbefalingerne i hovedtræk er reelle forenklinger og vil give kommunerne
langt større rum til at tilrettelægge beskæftigelsesindsatsen. Dog er det tvivlsomt om besparelsespotentialet reelt er på 3
mia. kr., jf. administrationens vurderinger i vedlagte bilag 2.

Anbefalingerne er nu overleveret til Beskæftigelsesministeren og herefter starter det politiske spor i processen.
Anbefalingerne er sendt i høring indtil medio september, og KL's høringssvar til ekspertsgruppens anbefalinger er vedlagt
som bilag 3. Hvornår regeringen kommer med et udspil og indkalder Folketingets partier til forhandlinger er uvist.
Ministeren har meldt ud, at hun ikke vil garantere en aftale i 2024.

Med tanke på den normale mængde af tid, der går fra en politisk aftale indgås til lovgivningen træder i kraft, er den
realistiske tidshorisont for en eventuel reform tidligst 2026.

Udvalget vil løbende blive orienteret i processen.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

Ekspertgruppens sammenfatning af rapport

Forvaltningens vurdering af anbefalinger

KL's høringssvar - anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats

KL-bilag om It-landskabet på beskæftigelsesområdet



Punkt 181: Implementering af Kontanthjælpsreform

15.00.00-15-23

Sagens kerne
I løbet af 2025 træder en del lovændringer i kraft på kontanthjælpsområdet. Det udgør en væsentlig
implementeringsopgave for Jobcenter Halsnæs.

Der er to hovedopgaver på nuværende tidspunkt. Den første er at gøre klar til at sætte den ny 37-timers arbejdspligt i drift.
Den anden er kortlægningen af hvilke borgere, der rammes markant af ydelsesnedgang og dermed er i fare for fx at miste
deres bolig.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager sagen til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
I efteråret 2023 indgik regeringen sammen med forskellige flertal i Folketinget 3 forskellige aftaler om hhv. et nyt
kontanthjælpssystem, skærpede krav for modtagelse af kontanthjælp og indførsel af arbejdspligt. Tilsammen betegnes de
som kontanthjælpsreformen.

Kontanthjælpsreformens forskellige elementer træder i kraft i løbet af 2025, og denne sag indeholder en status på
implementeringen såvel som de økonomiske konsekvenser af kontanthjælpsreformen i Halsnæs Kommune.

Arbejdspligt
Et af de mest krævende elementer i kontanthjælpsreformen er indførslen af en ny 37-timers arbejdspligt. Fra 1. januar
2025 træder den i kraft for personer på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, dvs. primært flygtninge og indvandrere. Fra
1. juli 2025 udvides målgruppen til også at omfatte de personer, der påvirkes af de nye skærpede beskæftigelses- og
opholdskrav. I alt forventes mellem 25-30 personer at blive omfattet 1. januar og 40 personer yderligere 1. juli. Dertil
kommer cirka 40 ukrainere med ophold under særloven. Det er endnu uklart, om de bliver omfattet af reglerne eller ej.
Fra administrationens side tages der udgangspunkt i de ukrainske fordrevne omfattes af arbejdspligten.

Med arbejdspligten følger, at alle i målgruppen som udgangspunkt skal være i aktivitet 37 timer om ugen, dog er der
mulighed for nedsat tid for borgere med helbredsproblemer eller andre individuelle begrundelser. I lovforslaget er det
estimeret, at ca 50% får nedsat tid eller bliver helt fritaget.

For de personer, der endnu ikke har gennemført integrationsprogrammet, vil danskundervisning være det element, der
fylder mest. I Halsnæs har borgerne i snit 10 timers sprogundervisning om ugen. Herefter vil der blive suppleret op med
eventuel deltidsbeskæftigelse og praktik, samtaler, uddannelse og nytteindsats. For de personer, der har gennemført
integrationsprogrammet og bestået deres danskuddannelse, vil nytteindsats i høj grad være nødvendig for at fylde de 37
timer op.

Kommunerne har seks måneder til fuld implementering af arbejdspligten, dvs. arbejdspligten skal være fuld
implementeret pr. 30. juni for de personer, som omfattet af arbejdspligt pr. 1. januar 2025, mens arbejdspligten skal være
fuldt implementeret senest den 31. december 2025 for de borgere, som omfattes pr. 1. juli 2025.

Administrationen forventer på udvalgsmøde i december at kunne fremlægge en mere konkret udmøntningsplan for
arbejdspligten i Halsnæs Kommune. På dette tidspunkt forventes det endvidere afklaret, hvorvidt ukrainere med ophold
efter særloven omfattes af arbejdspligt.

Borgere ramt af markant ydelsesnedgang
Det skærpede optjeningskrav til kontakthjælp forventes at ramme en mindre gruppe borgere hårdt på deres
forsørgelsesgrundlag. Det vil skabe en situation, hvor forventeligt en del kontanthjælpsmodtagere ikke vil have råd til at
blive i deres bolig. Enkeltvis kan kommunen håndtere den slags sager, det er dog en udfordring, når det sker for et større
antal familier samtidigt. Kommunen vil have svært ved at finde lejligheder, de kan anvises til. Derfor er der i jobcentret et



fokus på at identificere denne gruppe og allerede nu sætte ind, både med en eventuel boligændring men også intensiv
beskæftigelsesindsats med henblik på at finde deltidsbeskæftigelse til at supplere deres kontanthjælp. Enkelte af borgerne
kan endvidere være i en situation, hvor de blot mangler få timer til at opfylde beskæftigelseskravet og dermed kunne
modtage det fremtidige grundbeløb frem for kontanthjælpens mindstehjælp.

En væsentlig barriere for denne indsats er dog, at IT-løsningerne ikke er udviklet og tilpasset til det nye system endnu. De
borgerlister, som Jobcentret kan trække, er derfor alene foreløbige og sandsynlige lister.

Økonomi
Samlet giver kontanthjælpsreformen kommunen en mindre besparelse. Det overordnede billede er, at udgifterne til
aktivering og administration stiger, særligt som konsekvens af arbejdspligten, mens udgifter til ydelser vil falde lidt.

De økonomiske konsekvenser af reformen er indarbejdet som tekniske korrektioner i budgettet for 2025-2028. For en
nærmere gennemgang af de økonomiske konsekvenser af reformen henvises til bilaget, der også indgår som notat i den
politiske budgetmappe.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

Økonomiske konsekvenser af kontanthjælpsreformen



Punkt 182: Opfølgning på omlægning af Beskæftigelsesindsatsen

15.00.00-15-23

Sagens kerne
Jobcenter Halsnæs har i halvandet år arbejdet på implementering af den omlægning af beskæftigelsesindsatsen, der ligger
i Delaftale 2.1.

Overordnet er det gået godt med implementering for borgere med længere sager. Kravene vedrørende den tidlige indsats
arbejder jobcentret fortsat på at opnå på et mere stabilt niveau.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager sagen til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Som følge af delaftale 2.1 I trådte der i marts 2023 nye regler i kraft for beskæftigelsesindsatsen. Regelændringen betød,
at tilbud i kategorien Øvrig Vejledning og Opkvalificering ikke længere ville indgå i opfyldelse af lovkravet om aktiv
indsats. I stedet tæller kun virksomhedspraktik, løntilskud, ordinære løntimer, delvis raskmelding og ordinær uddannelse
som aktivering. Som konsekvens sænkede Beskæftigelsesministeriet parallelt kravet til hvor stor en andel af borgerne, der
skal have modtaget en aktiv indsats efter 12 måneder. Hvor det før var 80%, er det nu 70%.

Dette har betydet en stor langvarig implementeringsopgave med at omlægge meget af beskæftigelsesindsatsen. Udvalget
fik i juni 2023 (pkt.114) en status på omlægningen. Med denne sag gives en fornyet status.

Status på implementering halvandet år efter ikrafttrædelsen er positiv. Jobcenter Halsnæs lever fuldt ud op til de nye
fokusmål. Ifølge seneste tal fra Beskæftigelsesministeriet har 75% af alle borgere, med en varighed på over 12 måneder
modtaget enten praktik, uddannelse eller været i ordinært arbejde. Dette er i kontrast til landsgennemsnittet på 68,5% ,og
det gør Halsnæs til den 20. bedste kommune på dette mål. Forklaringen på dette er i høj grad, at Jobcenter Halsnæs var
påbegyndt en lignende bevægelse, før reformen kom. I 2022 udgjorde "Øvrig vejledning og opkvalificering" 62% af
aktiveringsforløb på landsplan og 53% i Halsnæs.

Målopfyldelse for den tidlige indsats ved seks måneder er dog endnu ikke på niveau med lovkravet. Der kan være meget
store udsving fra måned til måned, da STAR måler lige præcis efter seks måneder og den gruppe, der måles på, dermed
udskiftes i hver måling. Set over de seneste måneder ligger Jobcenter Halsnæs på omtrent 60%, hvor landsgennemsnittet
er 65%. Kravet er 80%. Når der er forskel på kravet til aktiveringsniveau ved seks og +12 måneder skyldes det, at kravet
ved seks måneder kun gælder forsikrede ledige samt personer på kontanthjælpsydelser. STAR følger op på kommuner, der
i seks sammenhængende måneder ikke lever op til kravet. Opfølgningen er dialogbaseret og involverer ikke en trussel om
at blive sat under administration og ej heller krav om redegørelser og genopretningsplaner. Halsnæs levede i seneste
måneds opgørelse op til kravet og er derfor ikke i risiko for opfølgning fra STAR. Det ventes, at det fortsat vil være en vis
ustabilitet i niveauet, men at indsatsen hele tiden vil være inden for rammerne af STARs opfølgning.

Som konsekvens af omlægningen blev aktiveringsbudgettet i budget 2023 - 2026 reduceret med 1,6 mio. kr. - en
økonomisk ramme, som blev overholdt i 2023 og forventes overholdt i 2024. Rent økonomisk er implementeringen
dermed i mål. Indtil videre vurderes omlægningen heller ikke at påvirke effekter eller tilfredshed fra borgere og
virksomheder negativt.

Lov- og plangrundlag
Ikke relevant

Konsekvenser
Ingen

Høring, dialog og formidling
Ikke relevant



Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser



Punkt 183: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Formandens orientering taget til efterretning.



Punkt 184: Underskriftsark

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Protokollen godkendt

________________________________________
Annette Westh (A),
formand

______________________________________
Kim Daugbjerg (A),
næstformand

______________________________________
Mads Vergo (A)

______________________________________
Kirsten A. Lauritsen (A)

______________________________________
Matilde Ørsted (A)

______________________________________
Kim Jensen (I)

______________________________________
Susan Eirfeldt (V)
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